
1/4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2/4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2022 – Nº. 05                       Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 037/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE MARÇO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, 
  

CONSIDERANDO o pedido de dispensa da Comissão apresentado 

pela servidora Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias, devidamente justificado e 

acolhido pela Direção do Centro. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme 

apresentados no Processo SEI Nº 23096.009138/2022-71 com a seguinte composição: 

  

MATHEUS MARIA BELTRAME - Matrícula SIAPE Nº 1136599, docente 

da UACS/CFP/UFCG (Presidente); 

MARCOS ASSIS PEREIRA DE SOUZA - Matrícula SIAPE Nº 1211400, 

docente da UNAGEO/CFP/UFCG; 

ELCYO RODRYGO VIEIRA DE LUCENA - Matrícula SIAPE 

Nº 2389665, Técnico-Administrativo em Educação da ETSC/CFP/UFCG. 

  

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 035/GD/CFP/UFCG, de 24 de março de 

2022. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 038/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE MARÇO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais e regulamentares, conforme o art. 4º da Resolução Nº 01/2005 

do Colegiado Pleno da UFCG, 
  

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Administrativo em sua 90ª 

Reunião Ordinária, realizada em 09 de março de 2022. 

  

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão em sua 51ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de março de 2022. 

  



3/4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

CONSIDERANDO as indicações dos seguimentos técnico-administrativo, 

docente e discente do Centro de Formação de Professores - Processo SEI 

nº 23096.009968/2022-07. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir a Comissão Eleitoral de consulta à Comunidade 

Acadêmica para o processo de escolha de Diretor e Vice-Diretor do Centro de 

Formação de Professores (Quadriênio 2022-2026). 

  

Art. 2º - Designar os docentes, técnicos-administrativos e representantes 

estudantis abaixo nomeados para integrarem a Comissão de que trata o art. 1º desta 

Portaria: 

  

Titulares: 
ROZILENE LOPES DE SOUSA - Mat. SIAPE: 5126506 (representante do 

CONSAD) 

ALBANEIDE FERNANDES WANDERLEY - Mat. SIAPE: 1558615 

(representante do CEPE) 

CARLOS GILDEMAR PONTES - Mat. SIAPE: 1161791 (representante 

Docente) 

JOÃO BATISTA TAVARES GUEDES - Mat. SIAPE: 

1114681 (representante Técnico-Administrativo) 

FRANCISCO DORNELLES FERNANDES DA SILVA – Mat. 218230519 

(representante Discente) 

  

Suplentes: 
ROSE MARIA LEITE DE OLIVEIRA – Mat. SIAPE: 1531184 

(representante do CONSAD) 

LETÍCIA CARVALHO BENITEZ - Mat. SIAPE: 2338287 (representante do 

CEPE) 

ELINALDO MENEZES BRAGA - Mat. SIAPE: 2126525 (representante 

Docente) 

FRANCISCO ALVES DE ANDRADE - Mat. SIAPE: 1356571 

(representante Técnico-Administrativo) 

ANDREZA KELLY DE ASSIS ALEXANDRE – Mat. 

218220035 (representante Discente) 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

  



4/4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 05 

 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Diretora do CFP: Débia Suenia da Silva Sousa 

Vice-Diretor do CFP: José Wanderley Alves de Sousa 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Publicado em 30 de março de 2022. 

 

 


